CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025
(Do Sr. Douglas Viegas)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
para discutir regras de uso para as pistas
de  atletismo  no  Brasil,  suas  condições
atuais e desafios para o futuro.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência

pública para discutir regras de uso para as pistas de atletismo no Brasil, suas

condições atuais e desafios para o futuro.

A fim de que o assunto seja debatido com qualidade, sugerimos a

participação dos seguintes convidados:

 Representante do Ministério do Esporte;

 Representante da Confederação Brasileira de Atletismo;

 Representante do Tribunal de Contas da União;

 Representante da Comissão de Atletas da Confederação Brasileira

de Atletismo;

 Representante da Universidade de Brasília - UnB.

*C
D2

57
69

69
67

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257696967500

RE
Q

 n
.3

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
13

:2
0:

22
.6

50
 -

CE
SP

O

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  o  objetivo  de  retomar  o  pedido

realizado por meio do Requerimento nº 41/2024 – CESPO, que, apesar de

aprovado em 15 de maio de 2024, não cumpriu seu propósito, uma vez que

a requerida audiência pública não foi realizada.

Trata-se de evento necessário para o aprofundamento da discussão

relacionada à atual  situação das pistas de atletismo do nosso país e aos

desafios  para o futuro.  Isso permitirá que diferentes  partes interessadas,

incluindo  atletas,  treinadores,  gestores  esportivos,  autoridades

governamentais e membros da comunidade participem ativamente do debate

acerca  do  uso  das  pistas  de  atletismo,  promovendo  transparência  nas

decisões e permitindo que as vozes da comunidade esportiva sejam ouvidas.

A fim de sensibilizar as autoridades responsáveis pela gestão das

pistas de atletismo no país, propomos esse debate sobre a importância de

criar regras de uso para aperfeiçoar os investimentos realizados ao longo dos

últimos  anos,  garantindo  que  os  atletas  brasileiros  tenham  acesso  a

instalações de qualidade e que possam competir em condições adequadas.

É uma oportunidade valiosa para reunir a comunidade esportiva,

identificar desafios, buscar soluções e garantir investimentos adequados à

promoção do desenvolvimento do atletismo e do esporte em geral no país.

Ante  o  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 01 de abril de 2025.

*C
D2

57
69

69
67

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257696967500

RE
Q

 n
.3

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
13

:2
0:

22
.6

50
 -

CE
SP

O

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

57
69

69
67

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257696967500

RE
Q

 n
.3

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
13

:2
0:

22
.6

50
 -

CE
SP

O